CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

MOÇÃO Nº | /2021.

Manifesta apoio ao Dia Mundial de Conscientização da Violência

Contra à Pessoa Idosa, celebrado em 15 de Junho, por todos os

idosos que vem sofrendo violência, em especial neste período que

vivemos.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.2, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente moção de apoio ao Dia Mundial de Conscientização da Violência Contra à

Pessoa Idosa, celebrado em 15 de Junho, por todos os idosos que vem sofrendo violência, em

especial neste período que vivemos.

Justificação

O objetivo deste apoio ao 15 de Junho, conhecido também como “Junho Violeta”, é despertar

a sociedade como um todo no processo de sensibilização para diminuir e amenizar o

sofrimento da pessoa idosa, em muitas partes do mundo o abuso de idosos ocorre sem que

haja reconhecimento e muitas vezes é ignorado pela sociedade. Temos visto o aumento dos

números principalmente neste período que vivemos. Eles merecem nossa atenção e apoio

para que possam enfrentar qualquer tipo de violência.

(Em 15 de junho é celebrado o Dia Mundial de Conscientização da Violência Contra a Pessoa Idosa,

conforme declarado pela Organização das Nações Unidas (ONU) e a Rede Internacional de

Prevenção à Violência à Pessoa Idosa no ano 2006.)

Sala das Sessões, em 10 de junho de 2021.

Vereador

PROT-CMI 1470/2021
11/06/2021 - 11:51
MOC 175/2021